Speramus et iam omnium negot iorum iam conclusorum, 
Regiam Majestäten! Chris t ianiss imam diligenter hab i tu ram 
rat ionem, earn vero r em de quibus t r a c t a n d i s et concliulendis Il-
lustr issimus Dominus de Croissy (uti r e f e r t ; ) non erat instructus, 
ita complanaturam esse, ne in de rogamen communis jus t i t iae ; 

quin potius in in i t ae confoederat ionis majorem firmitatem, 
publ ic ique boni promotionem dese rv ia t . 

Porro ExcclL V. significare debemus : ubi Dornum Au-
s t r i acam in eo a l l abora re animadvert issemus, ut propensimi 
por tae Ottomanicae favorem, promissis , mimeribus, accusatio-
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mbus, oninibusque aliis exquisitis rationibus, non a nobis modo, 
verum etiam a Dominis Confoederatis avertere, et aliennm 
reddere posset , omnia et nos adbibuisse Christiana media, 
quibus exitiale hujusinodi ipsorum propositum reprimeretur, 
id quod opiíulante clementia neque inutilem ac infructuosum 
sortitum est cífectum. lllustrissimum Legatum in Por ta Domv 
num de la Haje crebris vicibus requisivimus, ut erga bonum com-
mune industrial« Suam ac syneeram promptitudinem ostende-
ret, et quoniam baud levibus nec contemnendis largitionibus 
Portae Ottomannicae favorcm retinere deberemus, ne sibi mole-
stum dúceret , saltern 22600 Imperiales, sive mutuo, sive ex 
pecunia Vcnetiis deposita rehabendos nobis commodare, et in 
Porta numerari curare, ne ob illorum defectum instantibus ac 
foeliciter curréntibus negotiis nostris obices injicerentur. Su-
per cujus summae persolutione licet missis etiam nostris Lite-
ris assecuratoriis, Decies mille Ducatos so daturum per Lite-
ras promiserat, dum tamen cosdem praestare deberet, difficul-
ter admodum 1 - 0 0 0 Imperiales mutuo dedit. De integra ejus-
dem summae depositione etiam per lllustrissimum Dominum 
de Croissy Literas ad Eundem conscribi curavimus, assecuran-
tes Eundem, nisi ex promissa pecunia Venetiis deposita levare 
velit, in manus Domini Croissy sine defectu nos cam hie assi-
gnaturos, ncc tamen ultra 1G000 Talleros Imperiales depo-
sui t ; quam obrem Imperator exardescens parum abfuit, quiu 
noster quidem Legátus magnam ignominiam iucurrerit ; Au-
striacae vero Domus optatissimum obtinuerit responsum. Tan-
dem apud Gentem natura Ethnicam majorem, quam apud 
Dominum Legatum respectum et confidentiam habuimus. Ex 
illis enim quidam Lcgatis nostris 4000 Imperiales concredi-
d i t ; quod quam acerbum nobis acciderit, judicio E. V. pondc-
randum committimus. Et nisi a Christianissima Regia Maje-
state ac E. V. serio praemoneantur, utique vevemur, ne deineeps 
etiam publico bono plurimum incommodare comperiatur : nos 
quoque quomodo ipsius synceritati fidamus, cogitatione asse-
qui haud valemus. A suseepto bello nostro toto quindeeim 
mensium decursu, nullum Regis Christianissimi ac coronae 
Sveciae militem, nullam pecuniam vidimus; e contra autem 
licet amplissirnis promissis ac oblationibus a Domo Austriaca 
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fuerimlis t en ta t i ; attamen eo nos syncerus noster erga bo-
num publicum zelas deduxit, tamque constantes erga Regem 
Christianissimum ac Coronam Sveciae effecit, ut illorum pro-
gressui, posthabitis omnibus nobis ingruentibus adversitatibus, 
rerumque vicissitudinibus, s inon plurimum, neque tamen mini-
mum inservivimus; consumentes intra tant i temporis interca-
pedinem aliquot centena millia florenorum, ac etiam Portám 
Ottomanicam benevolam magnis sumptibus retinentes, qui sin-
gularis noster testatissiinusqne animi aíFectus pluris a Domiuo 
Legato aestimandas erat. Haberemus latiorem etiam de Do-
mino Legato conquerendi campum, interim omittimns : hoc 
tantum Exc. Vestrae indicare voluimus, si imposterum quoque 
talem et tantam bono communi inserviendi promptitudinem, 
qualem bactenus demonstraverit, utique minimum proficuum 
fore. Rogatam itaque Excellentiam Vestram babemus, ut prae-
moneatur dictus Dominus Legátus, demandetur illique serio, 
ne nos pecunia in boni publici promotionem eroganda indigeutes 
frustrates reddat, quae ex summa nobis deponenda facile sub-
duci poterit. Praeterea, si quibus in rebus ac negotiis publicum 
bonum eoncernentibus ipsum requisiverimus, in illis promoven" 
dis promptior sit, magisque industr ius; cum cnim ex patro-
cinio ac protectione Portae Ottomannicae tranqnill i tas nostra 
p end eat, oportet omnino ut favorem ejus nobis conciliamus et 
clevinciamus, quo enim citius dona recipit, co paucioribus 
contenta redditur, eoque constantius in bona alfectione ])erse-
verat. lllustrissimi D. de Croissy fidem, prudentiam ac dexte-
ritatem in tractando absolvendoque hoc ioedcre merito com-
mendamus. Quamvis autem ipse desideret quantocyus ad S. 
R. Majestatem reverti, omniaque fusius referre, cos tarnen ab 
ipso petiimus, ut nobiscum manere velit, donee S. R. Majcstas 
ratihabitionem transmiserit, obnixe orantes ne S. R. Maje-
sfcati Vestraeque Enimentiae id displiccat : si quidem ipsius 
praesentia plurimum S. R. Majestatis negocia, communem-
que causam respectu bostium, nostrorum Statuum, 1'oloniae, 
Por tae Ottomanicae aliorumque promovere poterit. Cumque 
ex ipso intellexerimus S. R. Majestatem, ex singulari in nos 
affectu, continuum Residentem in xlula nostra babiturum (pro 
quo insigni lionore S. R. Majestat i maximas grat ias agimus) 

et Donmii de Croissy tum publicum quod gerit officium, tum 
privatus status vix, ut audimus, ferant ; ut ultra quadrimestre 
nobiscum commoretur, videretur nobis et ex S. R. Majestatis 
et ex nostra communique re fore, si S. R. Majestas Dominum 
du Bois boc bonorifico officio dignaretur. Quod minime eo fine 
scribimus, ut S. R. Majestati vel minimum praescribamus, sed 
ut Excellentiae Vestrae candidum nostrum affectum clarius ex-
poneremus : j a m enirn nos Dominum du Bois et ipse nos, no-
sírasque provincias novit, poteritque pro Sua praeclara expc-
rientia bellica nos sapientibus Suis consiliis, in belli promotione 
baud parum juvare. 

Kívülről : 1045. 7. Maii ad Eminentissimum Dominum Cardinalem 
Mnziiinum coneeptus prior, postea in quibusdam juxta aliud per-
mutatua. 

Jegyzet : A megváltoztatott pe'ldány az alább következő, 

b ) 

Eminentissime Domine Cardinalis. 
Oceasione qua Christianissimum Regem ae Eminentiam 

Yestram Illustrissimus Dominus de Croissy de rebus hamm 
partium informare voluit, minime et nos praetermittendum 
putavimus, quin Excellentiam Vestram hisce Nostris invise-
remus, cupientes a Deo optimo maximo quo imposterum cre-
brioribus Eminentiam Vestram in fóelicissimo semper reriim 
statu constitutam salutare liceat. De rebus arcluis et fund a-
mentalioribus Eminentiae Vestrae scribere hac vice intermit-
timus, non dubitantes quin de iis omnibus Illustrissimus Do-
minus de Croissy plenius Eandem informaverit. Speramus 
et iam omnium negotiorum iam conclusorum Regiam Majesta-
tem Christianissimam diligentem habituram ra t ionem; eani 
vero rem, de qua tractanda et concludenda Illustrissimus Do-
minus Legátus, Dominus de Croissy (uti refert) non erat in-
structus, ita complanaturam esse, ne in derogamen commu-
nis justitiae, quin potius majorem Confoederationis firmita-
tem, publicique boni promotionem deserviat. Significare Emi-
nent iae Vestrae dcbcmus : cum Dornum Austriacam in eo al-
laborare animadvertissemus, ut propensura Por tae Ottomani-

1645. 
maj. 

7. 
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cae favorem promissis, muneribus, accusatiombus, omnibus-
que aliis exquisitis rationibus, non a Nobis modo, verum etiam 
a Dominis Confoederatis aver tere et alienum reddere posset, 
omnia et Nos adbibuisse Christiana media quibus exitiale liu-
jusmodi ipsius proposition reprimeretur, id quod Divina opi-
tulante dement ia , neque inutilem ac infructuosum sortitum est 
effectum. Haberemus equidem amplam Eminentiae Vestrae 
scribendi, ac de tarda, minusque utili Domini de La Haye mu-
neris functione conquerendi occasionem, quippe qui nullum 
babuerit respectum, Nos a suscepto bello Nostro toto quindecim 
Mensium decursu nullum Regis Christianissimi ac Coronae 
Sveciae militem, nullám pecuuiam accepisse ; e contra autem, 
licet amplissimis promissis ac oblationibus a Domo Austriaca 
tentati fuerimus, Nos tamen eo syncerum Nostrum erga bo-
num publicum zelum deduxisse, t amque constantes e rga Re-
gem Christianissimum ac Coronam Sveciae effecisse ut illorum 
progressui, postbabitis omnibus Nobis ingruentibus adversita-
tibus, rerumque vicissitudinibus, si 11011 plurimum, neque ta-
men minimum inserviverimus; consumentes intra tant i tempo-
ris decursum aliquot centena millia florenorum, ac etiam Por-
táé Ottomanicae benevolentiam magnis sumptibus ret iuentes; 
nihilominus Dominus Legátus aliquot millia Imperialium No-
bis concredere ausus non est, quamvis singularis Noster testa-
tissimusque animi affectus pluris ab Eodem aest imandus esset. 
Rogatam itaque Eminentiam Vestram habemus, ut dictus Do-
minus Legátus praemoneatur, illique serio demandetur, ne 
Nos in boni publici promotione frustrates r edda t ; imo si qui-
bus in rebus ac negoeiis publicum bonum concernentibus ip-
sum requisiverimus, in illis quoque promovendis promptior 
sit magisque industrius. Cum enim ex pátrocinio ac protecti-
onePor tae Ottomannicae tranquillitas Nostra pendeat , oportet, 
omnino ut ejus favorem Nobis conciliemus ac devinciamiis; 
quo enim citius dona accipit, co paucioribus contenta reddi-
tur, eoque constantius in bona affectione perseverat . Illustris-
simi Domini de Croissy in negotio sibi commisso fidem, pru-
dentiam ac dexteri tatem merito commendamus, quamvis au-
tem ipse desideret quantocius ad Sacram Regiam Majestatem 
reverti omniaque fusius referre, Nos tamen ab ipso petiimus 
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UtNobisciim mauere velit ; donec Sacra Regia Majestas rat iha-
bitionem transmiscrit, obnixe rogantes ne Sac rae Regiae Maje-
stati Vestraeque Eminentiae id displiceat; in cujus locum si in-
tra paucos menses Ckristianissima Sua Regia Majestas quendam 
Suum Legatum Residentem ad nos mittere decreverit (pro quo 
singular! favore Serenissimae Regiae Majestati maximas age-
mus gratias) optarem, si S. Regia Majestas Dominum du Bois 
boc bonorifico officio dignaretur. Quod minime eo fine scribi-
mus, ut Sacrae Regiae Majestat i vel minimum praescribamus, 
sed ut Eminentiae Vestrae candidum Nostrum afifectum_clarius 
exponeremus : Jam enim Nos Dominum du Bois, et ipse^Nos 
Nostrasque Provincias novit, poteritque pro Sua praeclara ex-
perientia bellica Nos sapientibus Suis consiliis in belli promo-
tione Laud parum juvare. In reliquo Eminentiae Vestrae om-
nia foelicia ac prospera comprecati, promptissima etiam sludia 
Nostra Eidem deferimus. Datum in Arce Nostra Sarospataki-
ensi die 7. mensis Maji Anno Domini 1645. 

Eminentissimae D. Vestrae.^ 

Kívülről: 1645. 7. Maji S. P a t a k . Aol Eminentissimum Cardina-
lem Dominum Mazarinum. 

(Mind két szövegnek hivatalos minutája a vörösvári levéltárban, hol még egy 
harmadik, jelentéktelen variansokat tartalmazó példánya is őriztetik. A kama-

rai levéltárban is van egykorú másolata.) 

CXLIV. 

ll lustrissime ac Excellentissime Domine, Domine nobis 
observande. 

Pris t inae nostrae conjunctionis desiderio ducti, privat is 
etiam hisce nostris Excellentiam Vestram salutaudem volui-
mus ; cnpieutes a Deo optimo maximo foclicem coepti negotii 
progression ; rogantesque Eandem officios! ssime, nulla prae-
termissa commoda occasione, nos de valetudinis Suae integri-
ta te ; rerum illic gerendarum statu, ac praesentis tractatus pro-

1645. 
maj . 

7. 
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grcssu informatos r edda t ; cujus promotion! cum bona coii'e-
»pondentia sit valde necessaria, ac et iam existimationi pro-
priae plurimum conducat, speramus Excellent iam Vestram 
eam inituram esse rationem, ut quemadmodum hactenus pu-
blicam concordiam laudabiliter fovit, Reg iae dignitati publi-
coque bono inservire a rdenter studuit, suique nominis famam 
insigniter amplificavit, in posterum et iam in hoc präeclaro 
propösito perseveret : Quae nostra scripta, licet argumentis ex 
Sacris externisque historiis desumptis il lustrare possemus, ve-
rum tamen considerationem sapienti expertoque Excellentiae 
Vestrae judicio committimus. Oui in reliquo firmám Valetudi-
nem et foelicissimos rerum successus apprecamur. Datum in 
Arce nostra S. Patakicnsi die l. May 1645. 

Kividről : 1845. 7. May S. Pa tak Ad Dominum D Awaugour. 

(Mhiufája a vörösvári gr Ei'dödi-féle levéltárban.) 

1045. 
maj. 

7. 

CXLV. 

Ad Dorainos Plenipotentiaries. 
Non ambigimus quin Illustrissimus Dominus de Croissy 

(cujus in traetando absolvendoque Foeder is negotio, fidem; in-
dustriam et singularem bumanitatem merito commendare pos-
sumus) Exeell. Vestra s de omnibus sufficienter infonnaveri t , 
eorumque omnium tam diligentem Exeli . Vestras habituras 
esse rationem, ut ea ; quae jam eonclusa sunt, stabiliora red, 
dantur ; famaque et existimatio Earuudem in dies magis ma-
gisque inelarescat, S u a praesenti functione publico bono pro-
sint, nobisque in omnibus, quae ad Excellentias Vestras spe-
ctant, satisfactio praestetur. Nos,Deo auspico, ad conjunction ein 
cum Excellentissimo Domino Generali Exercitus Svecici facien-
dam in procinctu sumus, i tanosmet in omnibus accommodautes 
ne nostra ex parte quoad unquam fieri potest, publico bono expe-
ctationique Excellentiarum Vestrarum deesse comperiamur, 
baud imparem et nos Ex. Vestrarum animi promptitudinem